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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак шейки матки (РШМ) является четвертым наиболее распространенным

злокачественным заболеванием у женщин, зарегистрированных в 2012 году, а в

структуре онкогинекологических заболеваний занимает второе место.

Ежегодно во всем мире регистрируется более 500 тыс. новых случаев РШМ, а

число умерших женщин достигает 266,00, что составляет 7,3% от общей смертности

женского населения [50].

За последние 5 лет в России был отмечен ежегодный прирост абсолютного

числа заболевших РШМ на 12,2%, а стандартизованный показатель заболеваемости

составляет 14,4 на 100 тысяч женщин в год. Вместе с тем, начальные стадии РШМ

регистрируются в 33,1% случаев, в то время как распространенные (II-III) cтадии - в

60% случаев [8].

В настоящее время, в лечении местно-распространенного РШМ могут быть

использованы хирургический метод, химиотерапия (ХТ), лучевая терапия (ЛТ), а

также их комбинация. Несмотря на совершенствование всех перечисленных методов

лечения, успех при использовании любого из них, зависит от стадии заболевания, и

в частности от состояния регионарных лимфатических узлов (ЛУ) [34, 66].

В целом, по данным FIGO, показатели 5-летней безрецидивной выживаемости

больных РШМ с IIB стадией заболевания при проведении комбинированного

лечения и сочетанной химиолучевой терапии сопоставимы. Однако,

метастатическое поражение регионарных ЛУ оказывает существенное влияние на

прогноз заболевания, поскольку в 17% случаев рецидивы РШМ регистрируются в

области регионарных ЛУ [42, 117, 150].

Клиническое стадирование и в частности, оценка состояния регионарных ЛУ

основаны на данных методов лучевой диагностики, а именно: компьютерной
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томографии (КТ), магнитно-резонансной томографии (МРТ), позитронно-

эмиссионной томографии (ПЭТ), ПЭТ-КТ и ультразвукового исследования (УЗИ).

Однако, ряд исследований демонстрируют значительные расхождения между

клиническим стадированием и хирургическими находками с тенденцией к

занижению стадии заболевания от 17-32% при IB стадии до 67% при II-IV стадиях

заболевания [40, 83]. По данным различных авторов, диагностическая точность

лучевых методов диагностики, и в частности МРТ в определении состояния тазовых

и парааортальных ЛУ остается низкой и составляет 67-90% [62, 132 136]. Даже при

наличии таких признаков метастатического поражения, как размер ЛУ,

превышающий 10 мм по короткой оси, потеря нормальной структуры, изменение

его границ и формы, гетерогенная интенсивность МР-сигнала, чувствительность

метода по данным различных авторов составляет 37-100%, а специфичность – 71-

100% [29, 95, 159].

Исследования по изучению информативности УЗИ в определении

метастатического поражения ЛУ немногочисленны и демонстрируют невысокие

показатели, чувствительности и специфичности, при диагностической точности

равной 38 - 43% [2, 11, 141].

Существующие расхождения в интерпретации полученных результатов,

оказывают существенное влияние на выбор оптимальной тактики лечения больных

[114].

Не менее важное значение имеют размеры метастатически измененных ЛУ,

поскольку результаты ряда исследований свидетельствуют о химио- и

радиорезистентности метастатически измененных тазовых и парааортальных ЛУ

диаметром более 20 мм [118].

Степень разработанности темы

Несмотря на то, что история проведения лапароскопического стадирования

для определения статуса регионарных лимфатических узлов насчитывает более 30
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лет, использование лапароскопического доступа для проведения лимфаденэктомии

длительное время оставалось предметом дискуссий.

Однако, с развитием лапароскопической техники альтернатива удаления

лимфатических узлов с использованием лапароскопического доступа открыла

новые перспективы в онкогинекологии.

Данные об отдаленных результатах лечения больных местно-

распространенным РШМ противоречивы. Однако, по данным подавляющего

большинства исследований метастатическое поражение тазовых и парааортальных

ЛУ является неблагоприятным фактором прогноза вне зависимости от

проведенного лечения [66].

Поскольку статус регионарных лимфатических узлов является наиболее

значимым прогностическим фактором выживаемости больных РШМ, а

традиционные методы лучевой диагностики на протяжении многих лет и в

настоящее время характеризуются невысокими значениями диагностической

точности, вопрос о проведении хирургического стадирования остается актуальным.

Цель исследования

Определить роль лапароскопического стадирования в лечении местно-

распространенного рака шейки матки.

Задачи исследования

1. Проанализировать результаты лапароскопического стадирования у

больных местно-распространенным раком шейки матки.

2. Оценить информативность МРТ и УЗИ в определении метастатического

поражения тазовых лимфатических узлов.

3. Провести анализ интраоперационных показателей и течения

послеоперационного периода при выполнении лапароскопического стадирования у

больных местно-распространенным раком шейки матки.
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4. Проанализировать показатели выживаемости больных после

радикального лечения, включающего этап лапароскопического стадирования.

5. Выявить неблагоприятные факторы прогноза у больных местно-

распространенным раком шейки матки после радикального лечения.

Научная новизна

Впервые в России оценена роль лапароскопического стадирования у больных

местно-распространенным раком шейки матки. Проведен анализ

интраоперационных показателей и течения послеоперационного периода у больных,

подвергшихся лапароскопическому стадированию.

Рассчитаны показатели диагностической значимости МРТ и УЗИ в

определении метастатического поражения тазовых лимфатических узлов. Проведен

сравнительный анализ результатов 3-летней общей и безрецидивной выживаемости

больных местно-распространенным раком шейки матки, которым на этапе

планирования специализированного лечения проведено лапароскопическое

стадирование и больных, получивших лечение, основанное на данных клинического

стадирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные о низкой диагностической информативности лучевых

методов диагностики и об эффективности и безопасности лапароскопического

стадирования могут быть использованы при выборе тактики лечения больных

местно-распространенным раком шейки матки.

Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили данные клинико-лабораторного

обследования и результаты лечения 216 больных раком шейки матки IB2-IIIB

стадий, проходивших лечение в хирургическом онкогинекологическом отделении
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ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, в период с января

2011 года по июль 2017 года.

В сравнительном аспекте изучены три группы больных. В основную группу

были включены 60 больных, которым в период с 2011 по 2016 гг. перед

планированием специализированного лечения проводилось лапароскопическое

стадирование.

Вторую группу составили 99 больных, которым в период с 2011 по 2015 гг.

проводилось комбинированное лечение, включавшее неоадъювантную

химиолучевую терапию (ХЛТ) в режиме классического фракционирования (РОД 2

Гр ежедневно 5 раз в неделю до СОД 20-30 Гр на малый таз, с еженедельным

введением Цисплатина 40мг/м2), радикальную гистерэктомию с использованием

лапаротомного доступа и адъювантную лучевую терапию (РОД 2 Гр, до СОД 10-14

Гр на малый таз).

В третью группу включены 57 больных, которым в период с 2011 по 2015 гг.

был проведен курс сочетанной ХЛТ по радикальной программе, включавший

дистанционную лучевую терапию в режиме стандартного фракционирования (РОД

2 Гр ежедневно 5 раз в неделю до СОД 30 Гр на тт. А и СОД 50 Гр на тт. В) и

внутриполостную лучевую терапию в режиме фракционирования (РОД 7 Гр на тт.

А 1 раз в неделю до СОД на тт. А 35 Гр). (Рисунок 1).

Рисунок 1. Дизайн исследования
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Критерием включения в исследование являлся впервые выявленный,

гистологически подтвержденный РШМ IB2-IIIB стадии согласно классификации

FIGO, (сT1b2-2bN0-1M0 стадии по TNM), общее состояние больной ≤ 1 балла по

шкале ECOG (Eastern Cooperative Oncology Group, 0-4 балла).

Критериями исключения из исследования являлись: наличие отдаленных

метастазов (за исключением парааортальных лимфатических узлов), наличие

онкологических заболеваний в анамнезе, а также, наличие на момент включения в

исследование первично-множественных злокачественных опухолей.

Клиническое стадирование РШМ проводилось согласно системе TNM 7-го

пересмотра (2009) [15] и в соответствии с классификацией Международной

Федерации акушеров – гинекологов (FIGO, 2011).

Стадия заболевания определялась после проведения общего осмотра, УЗИ

органов малого таза, МРТ органов малого таза с контрастным усилением. Для

оценки распространения опухолевого процесса на смежные органы проводилась

цистоскопия и колоноскопия. Отсутствие отдаленных метастазов подтверждалось с

помощью КТ органов грудной клетки и брюшной полости.

Магнитно-резонансная томография органов малого таза выполнялась на


[…]

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Размер опухоли также является независимым прогностическим фактором у

больных РШМ. Так, с увеличением размеров опухоли, увеличиваются риски

вовлечения параметриев в опухолевый процесс, а также возрастает частота

лимфогенного метастазирования [5].

При сравнительном анализе результатов лечения больных с размерами

опухоли более 4 и менее 4 см медианы общей и безрецидивной выживаемости не

достигнуты. Однако, при статистическом анализе получены достоверные различия

у больных с размерами опухоли менее 4 см и более 4 см. Так 3-летняя БРВ у

больных с размерами опухоли менее 4 см составлял 83%, а при размерах более 4 см

– 68%, p <0,01, а 3-летняя ОВ составляла 90% и 78% соответственно, p < 0,05.

Метастатическое поражение лимфатических узлов (тазовых и

парааортальных) является одним из самых важных прогностических факторов

выживаемости у больных как ранними, так и распространенными стадиями РШМ

[150, 42, 117].

При анализе результатов лечения в зависимости от состояния регионарных

лимфатических ЛУ медианы общей и безрецидивной выживаемости не достигнуты,

однако получены статистически достоверные различия, p <0,05. Так, 3-летняя общая

и безрецидивная выживаемость больных с негативными ЛУ составила 88% и 78%,

тогда как при метастатическом поражении ЛУ составляла 76% и 69%

соответственно.

При оценке отдаленных результатов лечения больных, получивших

сочетанную ХЛТ, получена тенденция к улучшению общей выживаемости в

основной группе больных, которым перед проведением ХЛТ было проведено

лапароскопическое стадирование. Однако, в связи с коротким временем наблюдения

за больными основной группы, для комплексной оценки общей выживаемости

необходимо дальнейшее наблюдение.

Учитывая, что медианы общей выживаемости и безрецидивной

выживаемости не достигнуты ни в одной группе больных, сделать однозначный
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вывод о преимуществе какого-либо метода лечения больных IB2-IIIB стадий рака

шейки матки не представляется возможным.

Однако, подытожив полученные результаты можно сделать вывод о том, что

проведение комбинированного лечения больным при условии отсутствия

метастазов в регионарных лимфатических узлах, способствует улучшению

результатов общей выживаемости. В то время, как при метастатическом

поражении регионарных лимфатических узлов, результаты общей и безрецидивной

выживаемости сопоставимы с таковыми при проведении сочетанной химиолучевой

терапии.

Необходимо также отметить, что, учитывая химио- и радиорезистентность

метастатически измененных ЛУ больших размеров, их предварительное удаление

перед проведением ХЛТ, способствует улучшению отдаленных результатов

лечения больных РШМ. Соответственно, проведение лапароскопического

стадирования, является безопасным методом, позволяющим определить состояние

регионарных лимфатических узлов, способствует выбору оптимального метода и

индивидуализации лечения больных местно-распространенным РШМ.
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ВЫВОДЫ

1. Лапароскопическое стадирование у больных местно-распространенным раком

шейки матки привело к изменению стадии заболевания в 34 (56,67%) случаях.

Увеличение стадии заболевания произошло в 23 (38,33%) случаях, а уменьшение

стадии – у 11 (18,33%) больных.

2. Определение статуса регионарных лимфатических узлов с применением

лучевых методов диагностики характеризовалось невысокими показателями

диагностической информативности. Для МРТ чувствительность, специфичность и

диагностическая точность составили 44,74%, 68,57%, 60,19%; а для УЗИ – 52,63%,

70,18%, 63,16% соответственно.

3. Лапароскопическое стадирование у больных местно-распространенным раком

шейки матки сопровождалось минимальным числом интраоперационных

осложнений: коагуляционная травма запирательного нерва – 1(1,67%) случай;

лимфатические кисты – у 30 (50%) больных; лимфостаз нижних конечностей – в 22

(36,67%) случаях.

4. При анализе отдаленных результатов лечения больных, получивших

сочетанную химиолучевую терапию, отмечена тенденция к улучшению общей

выживаемости и снижение риска смерти в 4 раза в группе больных, где перед

планированием лечения проводилось лапароскопическое стадирование (91% и 79%

при медиане наблюдения 32 мес.).

5. Размеры метастатически измененных лимфатических узлов являлись

неблагоприятным фактором прогрессирования заболевания: при размерах

лимфатических узлов более 15 мм риск прогрессирования увеличивался в 3,4 раза, а

при размерах узлов более 20 мм – в 11,34 раз.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лапароскопическое стадирование показано больным местно-

распространенным раком шейки матки (T1b2-2bN0-N1M0) на этапе планирования

специализированного лечения.

2. При наличии метастазов в тазовых лимфатических узлах, показано проведение

парааортальной лимфаденэктомии.

3. Больным с наличием метастатически измененных тазовых ЛУ более 20 мм, до

начала лучевой терапии, показано проведение лимфаденэктомии с циторедуктивной

целью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 

FIGO – Международная федерация акушеров и гинекологов

RECIST v. 1.0 – Response Evaluation Criteria in Solid Tumors v. 1.0 (критерии оценки

эффективности лечения солидных опухолей).

БРВ – безрецидивная выживаемость

Гр – Грей

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

КТ- компьютерная томография

ЛК – лимфатические кисты

ЛТ – лучевая терапия

ЛУ – лимфатические узлы

ЛЭ – лимфаденэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОВ – общая выживаемость

РОД – разовая облучающая доза

РШМ – рак шейки матки

СОД – суммарная облучающая доза

СЛТ – сочетанная лучевая терапия

СЛУ – сигнальный лимфатический узел

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХЛТ – химиолучевая терапия

ХТ – химиотерапия
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