ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н. Берлева Игоря Викторовича о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук Бежановой Евгении Георгиевне по специальности 14.01.12 – онкология.

Бежанова Евгения Георгиевна после окончания в 2010 году Московской Медицинской Академии им. И.М. Сеченова по специальности «Лечебное дело» была зачислена в клиническую ординатуру по специальности «акушерство и гинекология» в ФГБОУ ВПО ИПК ФМБА России, которую окончила в 2012 году. С 2012 по 2013 гг работала врачом акушером-гинекологом в отделении гинекологии МАУ ЦГБК г. Реутов; с 2013 по 2015 гг - врачом акушером-гинекологом в отделении гинекологии ФНКЦ ФМБА России; с февраля 2015 по сентябрь 2015 гг. - филиале Мединцентр ГлавУпДК МИД России.

В 2014 году прошла курс профессиональной переподготовки по специальности «онкология» на кафедре онкологии ФГБОУ ВПО ИПК ФМБА России.

В сентябре 2015 году была зачислена в очную аспирантуру на кафедру акушерства и гинекологии ФГБУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Диссертационная работа «Роль лапароскопического стадирования в лечении местно-распространенного рака шейки матки» выполнена на базе отделения онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России в соответствии с планом научно-исследовательских работ кафедры акушерства и гинекологии ФГБУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

Бежанова Евгения Георгиевна проявила себя исследователем, способным решать сложные научные задачи, обладающая творческим мышлением, настойчивостью и другими качествами, позволяющими грамотно анализировать результаты выполненной работы. Бежанова Е.Г. доброжелательна и ответственна, пользуется уважением среди коллег и пациентов.

Все этапы диссертационного исследования: анализ литературы, набор клинического материала, ведение больных по теме диссертационного исследования, статистическую обработку и написание текста диссертации соискатель выполнил самостоятельно.

По результатам проведенного исследования соискателем опубликовано 11 печатных работ, из них 5 полнотекстовых статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для размещения материалов диссертаций, 6 работ опубликовано в материалах конгрессов и конференций. Результаты исследования стали составной частью 1 монографии.

Диссертационная работа Бежановой Евгении Георгиевны «Роль лапароскопического стадирования в лечении местно-распространенного рака шейки матки» является самостоятельной, научно-квалификационной работой содержащей новое решение актуальной проблемы онкогинекологии – стадирования и индивидуализации лечения больных местно-распространенным раком шейки матки и может быть представлена к публичной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Берлев И.В

*Берлев И.В. Берлева утвердил науч. редактор
Севрицкий В.А. Севрицкий 14.04.2018
04.04.18г*